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„VIRVYTĖ“ – Kaustinene (Suomija) šią 
vasarą vykusiame viename didžiausių, seniausių
liaudies muzikos festivalių Europoje

Talino istoriją liudijantys bokštai

Tarptautinio Kaustineno liaudies muzikos festivalio 
informacinis plakatas

Kaustineno herbas

Vasara – ne tik ke-
lionių, bet ir gastrolių 
metas. Dažnas Lietuvos 
kolektyvas, parengęs kon-
certines programas, suka 
ratus ne tik po savo šalį, 
bet išvyksta ir į užsieny-
je vykstančias kultūros 
šventes, festivalius, kitus 
renginius. Ne išimtis ir 
folkloro kolektyvai. Štai 
prie Akademinio žemai-
čių jaunimo korporacijos 
„Samogitia“ veikiantis 
Vilniaus folkloro ansam-
blis „Virvytė“ (vadovė 
Loreta Sungailienė) lie-
pos 10–17 d. dalyvavo  

Suomijoje jau pen-
kiasdešimt penktus 
metus organizuojamą 
tarptautinį Kaustineno 
liaudies muzikos festi-
valį. Norinčių sudaly-

(Nukelta į 64 p.)
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Kaustineno liaudies muzikos festivalis visada stebina 
atlikėjų ir žiūrovų gausa, plačiu muzikos žanrų spekt-
ru, spalvingumu. Viršuje – pagrindinė festivalio 
koncertinė erdvė

Festivalio metu žiūrovus džiugino šaunūs „Virvytės“ jaunieji šokėjai 

vauti jame buvo daug, tad, kas netilpo į autobusą ar 
nuvykę į Suomiją su ja norėjo geriau susipažinti, kelia-
vo savo transportu. Pakeliui – Latvija, Estija, pažintis 
su istoriją liudijančiu Talino senamiesčiu, pailsėjus– 
keltu iš Talino į Helsinkį, tada dar apie 7 valandos 
kelio autobusu ir... čia jau savo liaudies muzikos fes-
tivaliais, smuikavimo tradicija garsėjantis Kaustine-
nas– nedidelis Suomijos centrinio Pohjanijos regio-
no miestelis, turintis apie 4300 nuolatinių gyventojų. 
Įsikuriama Veteli gyvenvietėje, esančioje apie 10 km 
nuo Kaustineno. Festivalio organizatoriai čia kolekty-
vui didelių patogumų nežadėjo ir, atvykus „Virvytei“, 
jų nepasiūlė. Tad... Keturios naktys mokyklos klasėse 
ant čiužinių... Tačiau niekas nesiskundžia. Priešingai. 
Visiems ansambliečiams, o jų festivalyje dalyvavo apie 
50, tai lyg kokia šio kolektyvo vasarą organizuojama 
bendrystės stovykla, kurioje tavęs nevaržo buitiniai 
rūpesčiai ir yra galimybė geriau pažinti vieniems kitus.

Liepos 12-ąją – išvyka į Kaustineną, susipaži-
nimas su festivalio miesteliu. Kolektyvų, žiūrovų 
gausa ir daugybė pasirodymų. Įspūdžių begalės ir su 
kiekvienu nauju koncertu, kiekviena nauja pažinti-
mi vis aiškesnis šio didžiulio ir įvairaus stiliaus bei 
meninio lygio muzikantams, jų grupėms, draugų 
orkestrams atviro renginio vaizdas. 

Kaustineno tarptautinis liaudies muzikos festi-
valis (suomiškai: Kaustisen kansanmusiikkijuhlat) 
organizuojamas nuo 1968-ųjų kasmet liepos mėne-
sį ir sutraukia po 400–500 grupių, 4–5 tūkstančius 
muzikantų, dainininkų ir šokėjų bei dešimt kartų 
daugiau žiūrovų. Tai didžiausias liaudies muzikos ir 
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Tradiciniai tautiniai kostiumai liudija: „Virvytės“ ansamblietės atstovauja įvairius Lietuvos etnografinius regionus

Festivalyje per koncertus jaunieji „Virvytės“ ansambliečiai ir ragus pūtė, ir per lazdas šokinėjo

Dalis „Virvytės“ koncertų, susitikimų su žiūrovais 
festivalio dienomis vyko kamerinėse erdvėse

šokių festivalis Šiaurės šalyse. Dešimt paskutiniųjų 
metų jo šeimininkė – Pro Kaustinen draugija, kuri 
apjungia tris Kaustinen tradicijų puoselėtojų orga-
nizacijas.

Festivalyje daugiausiai dėmesio skiriama 2020 
metais į UNESCO reprezentatyvųjį žmonijos ne-
materialaus kultūros paveldo sąrašą įtrauktai garsiajai 
Kaustineno smuikavimo tradicijai ir su ja susijusioms 
praktikoms bei raiškos formoms, kuri šiame krašte 
nepertraukiamai gyvuoja ir tęsiama daugiau negu 
250 metų. Festivalis vyksta savaitę trisdešimtyje vie-
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Įspūdinga Kaustineno apylinių gamta, net neišėjus iš festivalio miestelio gali pamatyti užburiančio grožio 
vaivorykštę

Ansambliečius gera nuotaika lydėjo tiek kelionės į 
festivalį metu, tiek ir koncertuose

tų ir scenų lauko bei vidaus ervėse. Renginių kasmet 
būna apie tūkstantis. Koncertus papildo įvairūs se-
minarai, mokymai, kūrybinės dirbtuvės, edukaci-
jos, kitos programos. 

Nuo 1970 m. kasmet festivalyje paskelbiami 
geriausi liaudies muzikantai, dainininkai, šokėjai,  
Metų ansamblis. Jie apdovanojami. Šio festivalio 
nominacijos Suomijos liaudies muzikos ir šokių 
bendruomenėje – prestižinės.

Pirmieji trys „Virvytės“ pasirodymai – liepos 
13-ąją. Dieną – ansamblio muzikantų ir solistų, du-
etų bei sutartinių giedotojų koncertas Smuikinin-
kų name, t. y. kamerinėje festivalio patalpoje, kuri 
įrengta sename rąstiniame name ant festivalio parko 
kalvos. Pavakary akustinėje gimnazijos salėje–  lie-
tuvių folklorą pristatanti programa, kuri įrašoma 
Suomių liaudies muzikos instituto garso archyvui, 
vakare –  smagi, žiūrovus įtraukianti Varduvių pro-

grama prie Muzikos koledžo po atviru dangumi. 
Liepos 14-ąją – dar trys koncertai. Per pietus 

Muzikos koledžo akustinėje koncertų salėje 1 val. 
trukmės koncerte pristatomi visų Lietuvos regionų 
folkloro pavyzdžiai, pavakary – trumpa improviza-
cinė vakaronė akustinėje lauko erdvėje, o „Vaikų pa-
lapinėje“ – kolektyvo vaikų bei paauglių programa 
bei šokiai su žiūrovais. 

Nors koncertų, kitų renginių pasirinkimas fes-
tivalyje didžiulis, „Virvytės“ pasirodymai sulaukia 
didelio žiūrovų dėmesio ir palaikymo. Po koncer-
tų beveik visi lieka Kaustineno festivalio miestely-
je, mėgaujasi kitų kolektyvų pasirodymais, mezga 
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„Virvytės“ festivalio organizatoriams padovanotas Vidos Sniečkuvienės suvertas tradicinis šiaudinis sodas 
papuošė jaukią Kaustineno Muzikantų namelio salytę

Festivalio metu naktišokiai užsitęsdavo iki paryčių, na o po koncertų – ir atokvėpio valandėlės, ir gera proga 
pasižiūrėti kitų kolektyvų pasirodymų

naujas pažintis, stengiasi nuotraukose įamžinti la-
biausiai įsimintinas akimirkas, dalyvauja suomių, 
slovakų, vengrų, škotų ir kitų tautų šokių moky-
muose bei iki paryčių vykstančiuose pasišokimuose 
festivalio dalyviams skirtuose pasilinksminimuose, 
Lietuvoje vadinamuose naktišokiuose ir kt.

Liepos 15-osios ryte „Virvytei“ jau laikas suk-
ti namo… Festivalio programoje dar likę sutartinių 
mokymai Muziejaus salėje. Juos sėkmingai praveda 
ansambliečiai, dar kelioms dienoms liekantys Suo-
mijoje. Visi kiti – į autobusą ir… kelionė iš Kaustine-
no į Helsinkį, o iš ten keltu į Taliną, tada autobusu į 
Keibu – gyvenvietę prie jūros, kur iš anksto užsakyta 
nakvynė. Tada – pusantros paros poilsio vairuotojui 
bei visam kolektyvui. Oras nuostabus, jūra viliojanti, 

gamta stulbinanti. Prie viso šito – dar ir gardus estų 
maistas bei skambios „Virvytės“ dainos, smagūs šo-
kiai. Į Vilnių sugrįžtama liepos 17-osios vakare.

Įspūdžiai? Jų daugybė. Pirmiausia – pats festi-
valis. Jis kitoks nei mūsų pamėgti „Skamba skamba 
kankliai“, „Baltica“ ar Lietuvos savivaldybėse vyks-
tančios folkloro šventės, festivaliai. Jau vien tuo, 
jog Kaustinene renginių metu labai retai pamaty-
si tradiciniais tautiniais kostiumais pasipuošusius 
koncertuojančių kolektyvų narius. „Virvytės“ an-
samblietė Giedrė Čiužaitė, sugrįžusi iš Suomijos, 
socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje https://
www.facebook.com/giedre.ciuzaite parašė: „... la-
bai gera buvo festivalyje, kuriame terminas „folk 
music“  suprantamas plačiai. Kur vienoj scenoj groja 
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Kaustinene buvo gerai... Čia dar norėsis sugrįžti

100 smuikų, paskui skamba lengvas rokas su folko 
elementais. Kurioj nors aikštelėj tuo metu „Virvy-
tė“ ar kitas ansamblis, vilkintis tautinius kostiumus, 
kelia dulkių debesis, šokdami tradicinius šokius ir 
įtraukia į juos susirinkusius. Įsismarkavus nuo kojų 
skraido vasarinės šlepkės ir gimsta mini fanų klubai: 
„Mes būtinai atvažiuosime į Lietuvą, kada ten jūsų 
geriausias festivalis????“.

Buvo ir subtilesnių akimirkų. Kai susitelkęs ir tuo 
pačiu atsipalaidavęs būrelis suomių kartu gaudžia ir 
ratu šoka sutartinę. Kai visa salė ašaroja per ukrainie-
tišką dainą, kurią koncerto gale netikėtai užveda Lo-
reta Sungailienė –  mūsų „Virvytės“ deimantas. 

– Šiaip suomiai yra drovūs žmonės, bet Kausti-
neno festivalyje tai negalioja, – sakė vienas iš daugy-
bės besišypsančių pašnekovų, sutiktų besisukiojant 
tarp koncertų.

Valio Suomijai, kur keturių tūkstančių gyvento-
jų miestelis geba užkurti vieną didžiausių folkloro 
festivalių Europoje!“

Na o kokia būtų oficiali šių „Virvytės“ gastro-
lių ataskaita? Pasak šio kolektyvo vadovės, „Vie-
name seniausių ir didžiausių festivalių Europoje 
pristatėme įvairių Lietuvos etnografinių regionų 
dainuojamąjį, instrumentinį ir šokamąjį, vaikų ir 
suaugusiųjų folklorą, mūsų ypatingąsias sutartines, 

pravedėme jų dirbtuves, mokėme tradicinių šokių. 
Su džiaugsmu ir pasididžiavimu atstovavome Lie-
tuvai ir savo Vilniaus miestui – plačiai skleidėme 
žinią apie sostinės metų jubiliejinę sukaktį, besi-
domintiems pasakojome apie Vilniuje vykstančius 
svarbiausius folkloro renginius. Festivalio organi-
zatoriams dėkodami už pakvietimą ir priėmimą pa-
dovanojome meistrės Vidos Sniečkuvienės suvertą 
tradicinį šiaudinį sodą, kuris papuošė jaukią Kaus-
tineno Muzikantų namelio salytę.

Įsimintinoje ir skambioje kelionėje spėjome at-
švęsti ir vienos ansamblio poros vestuvių 20-ąsias 
metines, ir dviejų ansambliečių gimtadienius, ste-
bėti kitų festivalio kolektyvų, atlikėjų pasirodymus, 
dalyvauti jų vedamuose mokymuose. Laiko ir ūpo 
turėjome ir pasimėgavimui Suomijos gamta bei vė-
lyviesiems „baltųjų naktų“ išdainavimams.

Na o pabaigoje – padėka šios kelionės rėmėjams:  
Vilniaus miesto savivaldybei, folkloro ansamblio „Vir-
vytė“ nariams ir visiems, kurie ansamblio veiklą remia, 
skirdami gyventojų pajamų mokesčio dalį Akademi-
nio žemaičių jaunimo korporacijai „Samogitia“.

Nuotraukose iš „Virvytės“ folkloro kolektyvo archy-
vo – ansambliečiai koncertinės kelionės metu ir tarp-
tautiniame Kaustineno liaudies muzikos festivalyje  


